
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
HUYỆN TRIỆU SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:             /QĐ-UBND 
  

Triệu Sơn, ngày         tháng 8 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch bồi dưỡng, cập nhật kiến thức 

quốc phòng và an ninh cho cán bộ đối tượng 4 năm 2023 

  
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRIỆU SƠN 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013; 

 Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ về 

quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; 

Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP; 

 Xét đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự huyện Triệu Sơn 

(Cơ quan Thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện). 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch bồi dưỡng, cập nhật 

kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ đối tượng 4 năm 2023. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy 

quân sự huyện (Cơ quan Thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh 

huyện), Trưởng các phòng, ban ngành cấp huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Điều 2 QĐ; 

- HĐGDQP&AN tỉnh (b/c) 

- Chủ tịch, các PCTUBND huyện; 

- Các thành viên Hội đồng GDQP&AN; 

- Lưu: VT, Ban CHQS huyện. L60. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Đức Kính 

                                         

 



ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
HUYỆN TRIỆU SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  
 

Triệu Sơn, ngày      tháng 8 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh  

cho cán bộ đối tượng 4 năm 2023 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày   tháng    năm 2022 của 

Chủ tịch UBND huyện) 

  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
 

1. Mục đích: Bồi dưỡng, cập nhật các quan điểm của Đảng, Nhà nước về 

chiến lược quốc phòng, an ninh trong tình hình mới, quán triệt sâu sắc nội dung, 

yêu cầu thực hiện hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt 

Nam xã hội chủ nghĩa, vận dụng linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả trong tham mưu tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ quốc phòng và an ninh phù hợp với tình hình thực tiễn 

tại địa phương, các cơ quan, đơn vị. 
 

2. Yêu cầu: Các phòng, ban ngành, cơ quan, tổ chức chính trị, tổ chức 

chính trị- xã hội, đơn vị sự nghiệp và cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn 

huyện, UBND cấp xã, thị trấn, tổ chức thực hiện các nội dung bồi dưỡng, cập 

nhật kiến thức quốc phòng và an ninh theo quy định. 
 

 

II. NỘI DUNG 

 Thực hiện theo Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ 

Quốc phòng về việc ban hành chương trình, nội dung, chương trình khung bồi 

dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; Hướng dẫn số 175/HD-

HĐGDQP&ANTW ngày 24/3/2017 của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an 

ninh Trung ương về hướng dẫn chương trình, nội dung bồi dưỡng, cập nhật kiến 

thức quốc phòng và an ninh. 

III. THÀNH PHẦN, QUÂN SỐ 
 

1. Thành phần tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và 

an ninh. 
 

a) Đối tượng tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an 

ninh: Cán bộ, chuyên viên, viên chức các ngành, đoàn thể cấp huyện; Hiệu 

trưởng, Phó hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở; trường Tiểu học; trường 

Mầm non; giáo viên các trường Trung học phổ thông; Chi cục thuế Thanh Hóa, 

trường Cao đẳng Nông Nghiệp Thanh Hóa; Đại biểu hội đồng nhân dân cấp xã, 



thị trấn (bồi dưỡng tại huyện); cán bộ thuộc diện đối tượng 4 không thuộc thành 

phần trên tại các xã, thị trấn do cấp xã, thị trấn bồi dưỡng, cập nhật. 
 

b) Đối tượng tham gia các lớp cập nhật kiến thức quốc phòng và an 

ninh: Là các đối tượng theo quy định tại điểm a, mục 1 đã tham gia bồi dưỡng 

kiến thức quốc phòng và an ninh từ năm 2022 trở về trước. 
 

 

2. Chỉ tiêu, quân số 
 

a) Bồi dưỡng, cập nhật tại Trung tâm chính trị huyện. 
 

-  Bồi dưỡng: Tổ chức 02 lớp cho 260 đồng chí (chỉ tiêu, quân số cụ thể 

của từng lớp có kế hoạch riêng). 
 

-  Cập nhật: Tổ chức 03 lớp cho 350 đồng chí (chỉ tiêu, quân số cụ thể 

của từng lớp có kế hoạch riêng). 
 

 

b) Bồi dưỡng, cập nhật tại các xã, thị trấn: Căn cứ vào tình hình cụ thể 

của từng địa phương, do Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh cấp xã, thị trấn 

xác định. 
 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 
 

1. Thời gian mở lớp bồi dưỡng, cập nhật cấp huyện: Dự kiến tổ chức bắt 

đầu từ tuần 1 tháng 8 năm 2023. 
 

2. Thời gian mở lớp bồi dưỡng, cập nhật cấp xã, thị trấn. Hội đồng giáo 

dục quốc phòng và an ninh cấp xã, thị trấn tự xác định, thời gian hoàn thành 

xong trước ngày 30/9/2023. 
 

 

V.  ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN 
 

1. Các lớp do huyện mở: Tại Trung tâm chính trị huyện. 
 

2. Các lớp do cấp xã, thị trấn mở: Tại Hội trường UBND các xã, thị trấn. 
 
 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

1. Biện pháp tổ chức thực hiện 
 

a) Đối với các lớp bồi dưỡng, cập nhật Ban CHQS huyện (cơ quan thường 

trực Hội đồng), xây dựng kế hoạch trình Chủ tịch Hội đồng giáo dục quốc 

phòng và an ninh huyện phê duyệt và tổ chức thực hiện, Phối hợp với Công an 

huyện thành lập tổ giáo viên; chỉ đạo cơ quan giúp việc Hội đồng làm tốt công 

tác chuẩn bị, tổ chức bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh theo 

kế hoạch đã được xác định. 
 

b) Đối với các lớp mở tại xã, thị trấn. Hội đồng giáo dục quốc phòng và an 

ninh cấp xã, thị trấn chủ động phối hợp với cơ quan Thường trực Hội đồng giáo 

dục quốc phòng và an ninh huyện (Ban CHQS huyện), xây dựng nội dung 



chương trình, kế hoạch gửi Ban CHQS huyện (qua đồng chí Trợ lý GDQP&AN) 

thẩm định, trình Chủ tịch Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện phê 

duyệt tổ chức thực hiện. 
 

 

2. Nhiệm vụ của các phòng, ban ngành, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 
 

2.1.  Ban CHQS huyện 
 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ; các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến 

hành rà soát, khảo sát nắm chắc số lượng cán bộ đối tượng 4 chưa được tham gia 

bồi dưỡng, cập nhật, tham mưu cho Chủ tịch Hội đồng giáo dục quốc phòng và 

an ninh huyện Quyết định triệu tập cán bộ tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến 

thức quốc phòng và an ninh; xây dựng kế hoạch, chi tiết các lớp học, trình Chủ 

tịch Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện phê duyệt và tổ chức thực 

hiện; Phối hợp với Công an huyện thành lập tổ giáo viên, trực tiếp giảng dạy 

chuyên đề quốc phòng và an ninh theo quy định. 
 

- Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện; phối hợp với các xã, thị 

trấn tổ chức các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh bảo 

đảm chất lượng, đạt hiệu quả cao. 
 

 

- Bảo đảm tốt cơ sở vật chất, ăn, nghỉ, sinh hoạt, học tập cho các khóa 

học; thường xuyên tăng cường xây dựng tình đoàn kết gắn bó giữa học viên với 

cán bộ, giáo viên. 
 

- Thành lập khung quản lý học viên, phối hợp chặt chẽ với tổ giáo viên, 

thực hiện đúng nội dung, chương trình, quy chế, quy định về học tập, thảo luận, 

kiểm tra đánh giá kết quả học tập của từng khóa học và học viên; tổng hợp báo 

cáo kết quả thực hiện với Ban thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an 

ninh huyện theo quy định. 
 

 

-  Chỉ đạo bộ phận giúp việc của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh 

huyện thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, 

địa phương cử cán bộ tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an 

ninh theo chỉ tiêu được giao; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng 

giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh và Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh 

huyện theo quy định. 
 

2.2.  Công an huyện 

Phối hợp với Ban CHQS huyện phân công giáo viên, trực tiếp giảng dạy 

các chuyên đề an ninh theo nội dung, chương trình bồi dưỡng, cập nhật từng 

khóa; đồng thời chỉ đạo công an các xã, thị trấn phối hợp với Ban CHQS các xã, 

thị trấn, các ban, ngành, đoàn thể của địa phương có liên quan tổ chức có hiệu 

quả việc bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh ở địa phương 

đúng kế hoạch. 



2.3.  Phòng Nội vụ 

 Phối hợp với Ban CHQS huyện thống nhất thành phần, đối tượng được 

triệu tập bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ đối 

tượng 4 theo quy định. 

2.4.  UBND các xã, thị trấn 

a) Chỉ đạo Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh cấp xã, thị trấn tiến hành 

rà soát, nắm chắc số lượng cán bộ, đảng viên ở địa phương chưa được bồi dưỡng, 

cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh, tổng hợp báo cáo gửi Ban CHQS huyện 

(cơ quan thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện). 
 

b) Đối với các lớp đối tượng 4 mở tại xã, thị trấn; chủ động phối hợp với 

Ban CHQS huyện (cơ quan thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an 

ninh huyện), xây dựng kế hoạch, trình Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh 

huyện phê duyệt trước khi tổ chức thực hiện trước 15 ngày; thường xuyên quan 

tâm tạo mọi điều kiện thuận lợi để các lớp bồi dưỡng, cập nhật tổ chức tại địa 

phương thực hiện đúng kế hoạch, đạt chất lượng, hiệu quả cao, bảm đảm an toàn 

khi tham gia giao thông. 
 

 

c) Các xã, thị trấn được giao chỉ tiêu bồi dưỡng, cập nhật tại huyện có 

trách nhiệm cử đủ số lượng cán bộ, đúng thành phần và đôn đốc các đồng chí 

được cử đi tham gia bồi dưỡng, cập nhật đúng thời gian theo Quyết định triệu 

tập./. 
 

 


		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-10T12:21:52+0700


		2022-08-10T16:08:46+0700


		2022-08-10T16:09:06+0700


		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-10T16:10:33+0700




